
1A QUARTA-FEIRA (10)
JULHO DE 2024 EDIÇÃO 4427PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 4427 do Jornal Correio do Povo do Paraná

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE - CMDCA 
Rua Barão do Rio Branco, nº 3170 – Bairro São Francisco

CEP:85.303-130 – Fone: 42 3635 8120 – Laranjeiras do Sul – Paraná 
                     E-mail: cmdcalaranjeirasdosul@gmail.com 

 
RESOLUÇÃO CMDCA Nº 22/2024 

 
Súmula: Aprova o registro da instituição “ASSOCIACAO DE APOIO AO 

DESENVOLVIMENTO, MEIO AMBIENTE E CULTURA DE LARANJEIRAS DO SUL – 

ADL / FUNDACAO COLIBRI”, bem como aprova o Projeto “Centro de Atendimento 

Especializado em Autismo” para compor o Banco de Projetos do CMDCA/FIA.  

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 029/2010 e considerando a reunião 
extraordinária realizada no dia 24/05/2024; 

RESOLVE 

Art. 1° - Aprovar o registro da instituição “ASSOCIACAO DE APOIO AO 

DESENVOLVIMENTO, MEIO AMBIENTE E CULTURA DE LARANJEIRAS DO SUL – 

ADL / FUNDACAO COLIBRI”, CNPJ 05.103.477/0001-16, com sede na AV SANTOS 

DUMONT, nº 2272, CEP 85.301-040, Bairro Centro, Laranjeiras do Sul, PR. Fica a 

referida instituição registrada no CMDCA sob nº 037. 

 
Art. 2º - Aprovar o Projeto “Centro de Atendimento Especializado em Autismo”, no valor 
de R$ 80.797,92, para inclusão no Banco de Projetos do FIA/CMDCA e captação de 
recursos via Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 
 

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Laranjeiras do Sul, 24 de maio de 2024. 

 
Mandato 16/06/2023 a 16/06/2025 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 053/2024 
Objeto: Contratação de empresa para contratação de empresa especializada no 
fornecimento de sistema integrado de gestão de saúde pública. 
Tipo de licitação: Menor Preço Por Lote.  
Modo de disputa: Aberto. 
Abertura da sessão pública: 30/07/2024, às 08h00min., no site 
https://bnc.org.br/. 
O Sr. Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, informa aos interessados, 
que houveram alterações no edital, ficando prorrogada a abertura da sessão 
pública, que ocorrerá às 08h00min. do dia 30/07/2024. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município. 
Laranjeiras do Sul-PR, 09 de julho de 2024. 
 
 
Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 069/2024 
Objeto: Contratação de empresa visando a proteção de nascente, à base de solo 
cimento localizadas na área rural do município, com fornecimento de materiais e 
insumos necessários a realização dos serviços, conforme condições e exigências 
estabelecidas neste instrumento de acordo com o instrumento de repasse 
4113304/2023 celebrado entre o município de laranjeiras do sul e a caixa 
econômica federal – programa itaipu mais que energia. 
Tipo de licitação: Menor Preço Por Lote.  
Modo de disputa: Aberto. 
Abertura da sessão pública: 30/07/2024, às 08h00min., no site 
https://bnc.org.br/. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município. 
Laranjeiras do Sul-PR, 08 de julho de 2024. 
 
 
Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 070/2024 
Objeto: Registro de preços para a aquisições de fogos de artifícios e shows 
pirotécnicos nos diversos eventos e festividades do municipio de laranjeiras do 
sul. 
Tipo de licitação: Menor Preço Por Lote.  
Modo de disputa: Aberto. 
Abertura da sessão pública: 31/07/2024, às 08h00min., no site 
www.licitanet.com.br/. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município. 
Laranjeiras do Sul-PR, 08 de julho de 2024. 
 
 
Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 071/2024 
Objeto: Registro de preços para aquisição de móveis de escritório, 
eletrodomésticos, persianas e bancos de madeira plástica para atender a 
demanda das secretarias do município de laranjeiras do sul. 
Tipo de licitação: Menor Preço Por Lote.  
Modo de disputa: Aberto. 
Abertura da sessão pública: 25/07/2024, às 08h00min., no site 
www.licitanet.com.br/. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município. 
Laranjeiras do Sul-PR, 08 de julho de 2024. 
 
 
Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul 
 
 
 
 

1 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                     Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 156/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2024-PMLS 
 

O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, 
com base na Lei Federal 14.133/2021, torna público os Preços Registrados no Pregão 
Eletrônico n° 043/2024 conforme abaixo: 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO MÁQUINAS PESADAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE 
LARANJEIRAS DO SUL/PR. 
 
Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços: 
OTOMAR CIVA JUNIOR LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total 
4 1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM 01 (UM) 

TRATOR DE ESTEIRA  com especificações, de 
no mínimo, peso operacional de 14 toneladas e, 
lamina anulável para capacidade de 2,3m3 e 
potência de 130 cv, para abertura de vias e 
realização de terraplanagem diversas.  
 
AMPLA CONCORRENCIA  

FIAT ALLIS  HORA 750,00 423,25 317.437,50 

5 1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM 01 (UM) 
TRATOR DE ESTEIRA  com especificações, de 
no mínimo, peso operacional de 14 toneladas e, 
lamina anulável para capacidade de 2,3m3 e 
potência de 130 cv, para abertura de vias e 
realização de terraplanagem diversas.  
 
COTA RESERVADA ME/EPP/MEI DO LOTE 04  

FIAT ALLIS  HORA 250,00 423,25 105.812,50 

TOTAL 423.250,00 
Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico 
http://www.laranjeirasdosul.pr.gov.br/n_transparencia.php, na opção contratos e aditivos. 
 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 423.250,00 (quatrocentos e vinte e três mil, duzentos e 
cinquenta reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 08 de julho de 2024. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                     Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 157/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2024-PMLS 
 

O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, 
com base na Lei Federal 14.133/2021, torna público os Preços Registrados no Pregão 
Eletrônico n° 043/2024 conforme abaixo: 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO MÁQUINAS PESADAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE 
LARANJEIRAS DO SUL/PR. 
 
Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços: 
LOCALAR LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total 
7 1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM 01 (UMA) MINI PÁ 

CARREGADEIRA  com especificações, de no 
mínimo, capacidade da carga de no mínimo 790kg.  
 
AMPLA CONCORRENCIA 

JCB  HORA 400,00 310,00 124.000,00 

8 1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM 01 (UMA) MINI PÁ 
CARREGADEIRA  com especificações, de no 
mínimo, capacidade da carga de no mínimo 790kg.  
 
COTA RESERVADA ME/EPP/MEI DO LOTE 07 

JCB  HORA 100,00 310,00 31.000,00 

TOTAL 155.000,00 
Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico 
http://www.laranjeirasdosul.pr.gov.br/n_transparencia.php, na opção contratos e aditivos. 
 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 155.000,00 (cento e cinquenta e cinco mil reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 08 de julho de 2024. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 

1 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                     Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 158/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024-PMLS 
 

O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, 
com base na Lei Federal 14.133/2021, torna público os Preços Registrados no Pregão 
Eletrônico n° 061/2024 conforme abaixo: 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO, REPAROS DE AR CONDICIONADO DOS PRÉDIOS 
MUNICIPAIS, SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE 
FOGÕES, GELADEIRAS, FREEZER, CÂMARA FRIA E ELETRODOMÉSTICOS EM GERAL. 
 
Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços: 
ELETROLAR LARANJEIRAS DO SUL LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Und Qtde Preço Preço total 
1 1 MÃO DE OBRA MANUTENÇÃO DE MÁQUINA DE 

LAVAR ROUPAS  
PROPRIA PROPRIA UN 25,00 122,35 3.058,75 

1 2 MÃO DE OBRA MANUTENÇÃO DE FOGÃO A GÁS     
MÃO DE OBRA MANUTENÇÃO DE FOGÃO A GÁS    

PROPRIA PROPRIA UN 25,00 103,90 2.597,50 

1 3 MÃO DE OBRA MANUTENÇÃO DE GELADEIRA      PROPRIA PROPRIA UN 25,00 113,14 2.828,50 
1 4 MÃO DE OBRA MANUTENÇÃO DE FREEZER       PROPRIA PROPRIA UN 25,00 113,25 2.831,25 
1 5 MÃO DE OBRA MANUTENÇÃO DE FOGÃO A GAS 

INDUSTRIAL       
PROPRIA PROPRIA UN 25,00 137,93 3.448,25 

1 6 MÃO DE OBRA MANUTENÇÃO DE CAMARA FRIA      PROPRIA PROPRIA UN 5,00 188,34 941,70 
1 7 MÃO DE OBRA MANUTENÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE COZINHA (BATEDEIRA -  
LIQUIDIFICADOR - PROCESSADOR)  

PROPRIA PROPRIA UN 40,00 78,46 3.138,40 

1 8 FILTROS PARA BEBEDOURO       HIDROFILTROS PE11B UN 15,00 83,49 1.252,35 
1 9 TERMOSTATO PARA BEBEDOURO      ELETROLUX BIVOLT UN 10,00 91,42 914,20 
1 10 FUSIVEL PARA BEBEDOURO       ELETROLUX BIVOLT UN 10,00 45,56 455,60 
1 11 MICROMOTOR PARA GELADEIRA /FREEZER       EOS BIVOLT UN 5,00 127,68 638,40 
1 12 RELE E PROTETOR TERMICO PARA GELADEIRA 

/FREEZER       
EOS BIVOLT UN 10,00 71,08 710,80 

1 13 SENSOR DE DEGELO PARA 
GELADEIRA/FREEZER       

EOS BIVOLT UN 10,00 72,91 729,10 

1 14 BORRACHA DE VEDAÇÃO P/ PORTA DE 
GELADEIRA       

ELETROLUX VEDACAO UN 15,00 101,18 1.517,70 

1 15 PLACA ELETRONICA PARA GELADEIRA 
/FREEZER       

ELETROLUX BIVOLT UN 5,00 242,62 1.213,10 

1 16 TERMOSTATO PARA GELADEIRA/FREEZER       EOS BIVOLT UN 10,00 105,24 1.052,40 
1 17 FILTROS PARA LAVA ROUPAS       HIDROFILTROS LAVADORA UN 10,00 80,89 808,90 
1 18 AGITADOR LAVA ROUPAS       CONSUL LAVADORA UN 10,00 113,85 1.138,50 
1 19 ELETROBOMBA LAVA ROUPAS       CONSUL BIVOLT UN 5,00 86,36 431,80 
1 20 PRESSOSTATO LAVA ROUPAS       LUKMA BIVOLT UN 5,00 94,00 470,00 
1 21 MANGUEIRA DE SAIDA LAVA ROUPAS       POLIBOL SAIDA UN 10,00 28,20 282,00 
1 22 MANGUEIRA DE ENTRADA LAVA ROUPAS       POLIBOL ENTRADA UN 10,00 27,47 274,70 
1 23 CORREIA PARA LAVA ROUPAS       VONDER CORREIA UN 5,00 51,51 257,55 
1 24 PLACA ELETRONICA PARA LAVA ROUPAS       ELETROLUX BIVOLT UN 5,00 400,75 2.003,75 
1 25 ATUADOR DE FREIO PARA LAVA ROUPAS       POLIBOL FREIO UN 5,00 108,11 540,55 
2 1 MÃO DE OBRA INSTALAÇÃO DE AR 

CONDICIONADO       
PROPRIA PROPRIA UN 70,00 121,69 8.518,30 

2 2 MÃO DE OBRA RETIRADA E INSTALAÇÃO DE AR 
CONDICIONADO       

PROPRIA PROPRIA UN 40,00 139,00 5.560,00 

2 3 MATERIAL INSTALAÇÃO AR CONDICIONADO 
9.000 BTUS CANO DE COBRE,  TUBO, CABO PP  

EOS TUBO MT 50,00 49,39 2.469,50 

2 
 
2 4 MATERIAL INSTALAÇÃO AR CONDICIONADO 

12.000 BTUS  CANO DE COBRE, TUBO, CABO PP     
SCCABLE TUBO MT 90,00 54,71 4.923,90 

2 5 MATERIAL INSTALAÇÃO AR CONDICIONADO 
18.000 BTUS  CANO DE COBRE, TUBO, CABO PP    

SCCABLE TUBO MT 60,00 60,99 3.659,40 

2 6 MATERIAL INSTALAÇÃO AR CONDICIONADO 
24.000 BTUS  CANO DE COBRE, TUBO, CABO PP  

SCCABLE TUBO MT 30,00 77,52 2.325,60 

2 7 SUPORTE EXTERNO AR CONDICIONADO 9.000 
BTUS (2 SUPORTES,  PARAFUSOS  E BUCHAS  

EOS PARAFUSO
S 

UN 50,00 27,96 1.398,00 

2 8 SUPORTE EXTERNO AR CONDICIONADO 12.000 
BTUS  (2 SUPORTES, PARAFUSOS E BUCHAS)   

EOS PARAFUSO
S 

UN 40,00 27,90 1.116,00 

2 9 SUPORTE EXTERNO AR CONDICIONADO 18.000 
BTUS  (2 SUPORTES, PARAFUSOS E BUCHAS)   

EOS PARAFUSO
S 

UN 40,00 36,35 1.454,00 

2 10 SUPORTE EXTERNO AR CONDICIONADO 24.000 
BTUS (2 SUPORTES, PARAFUSOS E BUCHAS)   

EOS PARAFUSO
S 

UN 30,00 42,51 1.275,30 

3 1 LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE AR 
CONDICIONADO       

PROPRIA PROPRIA UN 350,00 79,42 27.797,00 

4 1 CARGA DE GAS AR CONDICIONADO R22           EOS R22 UN 150,00 149,92 22.488,00 
4 2 CARGA DE GAS R410      EOS R410 UN 120,00 143,01 17.161,20 
5 1 MÃO DE OBRA – MANUTENÇÃO DE AR 

CONDICIONADO  TROCA DE FILTROS E LIMPEZA 
PROPRIA PROPRIA UN 225,00 148,86 33.493,50 

5 2 CANALETA 50X25 PVC       MECTRONIC PVC MT 150,00 46,66 6.999,00 
5 3 CURVA E ACABAMENTO 50X25      MECTRONIC CURVA UN 60,00 22,77 1.366,20 
5 4 CONTROLE PARA AR CONDICIONADO       SURIHA CONTROLE UN 30,00 75,76 2.272,80 
5 5 MANGUEIRA DO DRENO       POLIBOL BIVOLT UN 15,00 14,21 213,15 
5 6 SENSOR DA EVAPOADORA       ELETROLUX BIVOLT UN 15,00 65,04 975,60 
5 7 FILTRO DE AR       HIDROFILTROS AR UN 15,00 45,08 676,20 
TOTAL 179.678,40 
Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico 
http://www.laranjeirasdosul.pr.gov.br/n_transparencia.php, na opção contratos e aditivos. 
 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 179.678,40 (cento e setenta e nove mil, seiscentos e setenta e 
oito reais e quarenta centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de julho de 2024. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
 

 EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 065/2024 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2024-PMLS 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 
COPIADORAS/IMPRESSORA MULTIFUNCIONAIS COM FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS 
E MANUTENÇÃO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: EMMANUEL PIMENTEL, inscrita no CNPJ sob o n° 05.795.136/0001-59, 
situada na Rua Capitão Antônio Joaquim de Camargo, nº 1891, Centro, Laranjeiras do Sul-PR, 
CEP 85.301-230, representado pelo Sr. EMMANUEL PIMENTEL, brasileiro, empresário, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 008.045.189-63 e portador da cédula de identidade nº 
288552842-SSP/PR. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 159.654,00 (cento e cinquenta e nove mil, seiscentos e 
cinquenta e quatro reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DE ASSINATURA: 09 de julho de 2024. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
  
 
 
 
 
 
 
 

 
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
 

Gabinete do Prefeito Municipal 
 
 
 
     PORTARIA N.º 324/2024 
 
 
 

PUBLICA O RELATÓRIO FINAL DA COMISSÃO DE 
SINDICÂNCIA E PROCESSO ADMINISTRATIVO: 

 
 
 
     O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, considerando: 
 
     O Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo instaurada através da Portaria Municipal de n.º 213/2024 de 07 de maio de 
2024: 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 
     Art. 1º- PUBLICAR a conclusão dos fatos apurados pela 
Comissão Especial de Sindicância e Processo Administrativo, nomeada pela Portaria 
Municipal de n.º 213/2024, para apurar possíveis irregularidades cometidas pelo Senhor J. 
F. A., matrícula funcional de n.º 49964-1; que após as oitivas e demais trabalhos 
encerrados, concluiu-se pela pena relativa ao Inciso I do Artigo n.º 172, da Lei Municipal 
n.º 30/2004. 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 
08 de julho de 2024. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
        PORTARIA N.º 325/2024 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, usando da 
competência que lhe confere o Artigo n.º 65, Inciso IX da Lei Orgânica do 
Município: 
 
RESOLVE: 
 

 
NOMEAR, em virtude de aprovação no Concurso Público Municipal n.º 001/2023, 

homologado através do Edital de Homologação de n.º 014/2023, de 22/11/2023, os Senhores abaixo relacionados, para exercer Cargo 
de Provimento Efetivo no Quadro de Pessoal desta Prefeitura Municipal, sob o Regime Jurídico ESTATUTÁRIO. 

 
MATRÍCULA NOME CARGO COLOCAÇÃO DATA DA 

NOMEAÇÃO 
52973-1 Michele Kowalski  Psicólogo 5.ª 09/07/2024 

52965-1 Zigomar Brusamarello Motorista 4.º 09/07/2024 

 
 
 
        Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 09 de julho de 2024. 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 
FABIO ROBERTO DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 131, DE 08 DE JULHO DE 2024. 

 
Concede licença para repouso a gestante. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESPECIALMENTE O 

DISPOSTO NO ARTIGO 94 DA LEI Nº. 374/2004 DE 25 DE MAIO DE 2004 E 

SUAS ALTERAÇÕES NA LEI MUNICIPAL Nº. 893/2012 DE 06 DE NOVEMBRO 

DE 2012, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - CONCEDER Licença para repouso à Gestante, por um período de 

180 (cento e oitenta) dias a Servidora Pública Municipal MIRCEIA CRISTIANE 

MAURER, ocupante do cargo efetivo de Enfermeira, com início em 24 de junho de 

2024 e término em 20 de dezembro de 2024. 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo a 24 de junho de 2024. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

 
 

 

 

 fabricação de móveis planejados (sob medida), incluso o fornecimento 
e instalação para o prédio do CRAS - Centro de Referência e Assistência Social.

PERFLEX MÓVEIS LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Un Qntd Preço Preço 

total 
1 1 ARMARIO NICHOS Comprimento: 3,37m 

Largura: 0,45cm 
Altura: 1,11m 
Espessura chapa: 15mm 
Armário com nichos coloridos; 
•MDF Jequitiba- Arauco  

PRÓPRIA PRÓPRIO UN 1,00 1.485,60 1.485,60 

1 2 ARVORE DE MDF Árvore de MDF com peças suspensas; 
•MDF Jade- Arauco  

PRÓPRIA PRÓPRIO UN 1,00 2.149,70 2.149,70 

1 3 BALCAO EM MDF COR BRANCO  Largura: 5,85m 
Profundidade: 0,60cm ; Altura: 0,90cm 
Espessura chapa MDF: 15mm 
Tampo MDF: 15mm 
Balcão em MDF com 4 gavetões/ 4 gavetas/ 3 portas de correr 
e prateleiras internas;  
•MDF BRANCO REAL- ARAUCO 
Puxador de alumínio- PERFIL  

PRÓPRIA PRÓPRIO UN 1,00 2.063,30 2.063,30 

1 4 BANCADA DE COSTURA Largura: 7,00m 
Profundidade: 0,60cm  
Altura: 0,80cm 
Espessura:0,06cm 
Espessura chapa MDF: 15mm 
Bancada de MDF Amarelo Gema/Eucatex; 

PRÓPRIA PRÓPRIO UN 1,00 2.358,20 2.358,20 

1 5 BANQUETAS AMADEIRADAS Banquetas alta, assento 
redondo e tampo na cor amarela  

PRÓPRIA PRÓPRIO UN 8,00 101,70 813,60 

1 6 CADEIRAS GIRATORIAS Cadeiras na cor preta, com 
rodinhas, giratória;  

PRÓPRIA PRÓPRIO UNID 12,00 158,60 1.903,20 

1 7 CERCA DE MDF Sendo um total de 16 peças suspensas: 
•8 MDF Jade- Arauco e  
•8 MDF Jequitiba- Arauco  

PRÓPRIA PRÓPRIO UN 16,00 158,60 2.537,60 

1 8 DIVISÓRIA MDF/ COM VIDRO Largura: 0,56cm 
Profundidade: 0,25cm 
Altura: 0,25cm 
Espessura chapa MDF: 15mm 
Divisória de MDF amarela gema, com vidro transparente 
embutido; 

PRÓPRIA PRÓPRIO UN 1,00 1.804,20 1.804,20 

1 9 KIT DE TATAME Tatames coloridos  ARKTUS KIT UN 1,00 254,00 254,00 
1 10 KIT MESA INFANTIL Kit de mesa de plástico, nas cores 

vermelha + 4 cadeiras;  
MOR KIT MESA 4 
CADEIRAS 

UN 2,00 371,00 742,00 

1 11 LETRAS (ATELIÊ)           Espessura: 0,05cm 
Espessura chapa MDF: 15mm 
•MDF cor Branco Real/Arauco  

PRÓPRIA PRÓPRIO UN 6,00 207,90 1.247,40 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

 
 

 

1 12 LINHAS PARADE Espessura: 0,04cm;  Largura: 0,04cm; 
Espessura chapa MDF: 15mm 
•MDF Amarelo Gema- Eucatex  

PRÓPRIA PRÓPRIO UN 11,00 332,70 3.659,70 

1 13 MESA MDF Largura: 1,00cm 
Espessura: 0,03cm 
Altura: 0,93cm 
•Mesa de MDF com base em nichos; 
•Base MDF Jequitiba-Arauco;  

PRÓPRIA PRÓPRIO UN 2,00 588,60 1.177,20 

1 14 NICHOS Comprimento: 0,54cm 
Largura: 0,54cm 
Altura: 0,40c 
MDF Jequitiba-Arauco 
MDF Jade- Arauco 

PRÓPRIA PRÓPRIO UN 6,00 137,50 825,00 

1 15 NICHOS Largura: 0,56cm; Profundidade: 0,25cm 
Altura: 0,25cm; Espessura chapa MDF: 15mm 
Nichos em MDF sendo:; •3 Amarelo Gema – Eucatex ; •3 
Jequitiba- Arauco;   

PRÓPRIA PRÓPRIO UN 6,00 307,10 1.842,60 

1 16 NICHOS BASE MESA MDF •MDF Branco real- Arauco;  PRÓPRIA PRÓPRIO UN 2,00 607,80 1.215,60 
1 17 PORTA DE MDF Largura: 1,00m 

Altura: 2,10m 
Espessura chapa MDF: 25mm 
Porta de MDF cor amarelo gema, com maçaneta de porta 
estilo alavanca;   

PRÓPRIA PRÓPRIO UN 1,00 716,50 716,50 

1 18 PUFF PERA INFANTIL Cores vermelho e amarelo;  GUARABOX PERA UN 2,00 243,10 486,20 
1 19 SUPORTE METALICOS TECIDOS Largura: 1,50cm 

Espaçamento: 0,40cm 
Altura: 228cm 

PRÓPRIA PRÓPRIO UN 2,00 358,20 716,40 

TOTAL 27.998,00 

R$ 27.998,00 
(vinte e sete mil novecentos e noventa e oito reais), 
 

Exercício da Despesa Funcional Programática Conta Fonte de Recurso Natureza da Despesa 
2024 08.244.0009.2083 4140 850 4.4.90.52.00.00 
2024 08.244.0009.2083 4147 881 4.4.90.52.00.00 
2024 08.244.0009.2083 4148 934 4.4.90.52.00.00 

08 de julho de 
2024 até 07 de janeiro de 2025

 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

 
 

 

                                                         INEXIGIBILIDADE Nº 07/2024 
 

HOSP LAB BIOMEDICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob o 
nº 20.382.201/0001-08, com sede na Rua Manaus, n° 3366, Bairro Canceli, no municipio de 
Cascavel/PR, CEP: 85.811-030, doravante designado CONTRATADO, neste ato representado pelo 
Sr.(a) RICARDO SIEBERT, inscrito no CPF sob o nº 017.587.289-90, portador da cédula de identidade 
civil RG nº 6.140.857-6,  tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 138/2024 e em 
observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, 
resolvem celebrar o presente contrato, decorrente da Inexigibilidade nº 07/2024, mediante as cláusulas e 
condições a seguir enunciadas. 

 prestação de serviços para manutenção preventiva, revisão das 
câmaras de vacinas e imunobiológicos da marca BIOTECNO.

HOSP-LAB BIOMEDICA LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Un Quant Preço Preço 

total 
1 1 REVISAO DAS CAMARAS DE VACINAS Contratação de empresa para 

manutenção preventiva de equipamento de câmara de conservação de 
imunobiológicos (geladeira de vacinas), da marca BIOTECNO (incluso: mão-
de-obra e demais despesas). Sendo: Revisão de sistema eletrônico; 
Refrigeração estrutural; Recalibração do sensor controlador de temperatura, 
através de calibrador mestre certificado via RBC (Rede Brasileira de 
Calibração). A empresa deverá fornecer Laudo de Manutenção.  

UN 1,00 1.463,62 1.463,62 

TOTAL 1.463,62 

R$ 1.463,62 (um 
mil quatrocentos e sessenta e três reais e sessenta e dois centavos), 
 

Exercício da Despesa Funcional Programática Conta Fonte de Recurso Natureza da Despesa 
2024 10.304.0008.2071 03740 303 3.3.90.39.00.00 
2024 10.304.0008.2071 03750 494 3.3.90.39.00.00 
2024 10.304.0008.2071 03760 1497 3.3.90.39.00.00 

09 de julho de 
2024 até 08 de junho de 2025

 

 
 

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Avenida XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

AVISO DE PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 02/2024-PMV 

  Regência: Lei 14.133/2021 
 

A Prefeitura Municipal de Virmond, Estado do Paraná, através do Prefeito 
Municipal, Senhor Neimar Granoski, tendo em vista o disposto na Lei 14.133/2021 e 
suas posteriores alterações, torna público que fará realizar-se às 14h00min do dia 
19 de agosto de 2024, no paço municipal de Virmond/PR, a licitação modalidade 
Concorrência Pública, destinada à “CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA EXECUÇÃO DE PONTES EM CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO E 
BUEIRO DUPLO TUBULAR DE CONCRETO”, de acordo com o que se encontra 
definido na especificação e condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, cuja 
direção e julgamento será realizada pelo Agente de Contratação, nomeado pela 
Portaria nº. 58/2024 em conformidade com o disposto na Lei Federal nº. 14.133/2021, 
alterações posteriores e demais legislações pertinentes. 

O edital e seus anexos encontram-se disponível no site oficial deste Município 
http://www.virmond.pr.gov.br/.  

 
Gabinete do Prefeito Municipal  

Virmond/PR, 09 de julho de 2024. 
 

 
 
 

Neimar Granoski 
Prefeito Municipal 

 
 

 

Município de Virmond 

Estado do Paraná 
Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 

CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 
http://www.virmond.pr.gov.br 

====================GABINETE DO PREFEITO====================== 
 

1 
 

DECRETO Nº 085/2024 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional por 
Remanejamento ao Orçamento Geral do 
Município para o exercício de 2024, no valor 
de R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil 
reais). 

 
 

 O Senhor Neimar Granoski ,  prefei to municipal de Virmond, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no artigo 
8º, parágrafo único, da lei complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 e Lei Municipal 733/2023, 

 
 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, no 
Orçamento Geral do Município de Virmond, no Exercício de 2024, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos 
e cinqüenta mil reais), na seguinte dotação orçamentária: 
 
Conta Natureza Fonte  Valor   
2310 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 000  R$ 250.000,00  

TOTAL  R$ 250.000,00 
 
 
Art. 2º. Para dar cobertura aos créditos abertos na forma dos artigos anteriores, de conformidade com 
o disposto no artigo 43, parágrafo primeiro, inciso IV da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964, como 
recursos os constantes serão utilizados: 
 
Conta Natureza Fonte  Valor   
2400 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 000 R$ 250.000,00 

TOTAL  R$  250.000,00 
  

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, 08 de julho de 2024. 

 
 

 
 

Neimar Granoski 
Prefeito Municipal 

 



2A QUARTA-FEIRA (10)
JULHO DE 2024 EDIÇÃO 4427PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

  

 
DECRETO Nº. 065 
DATA: 05/07/2024 

 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 966, de 30/10/2023, 

 

 D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2024, no valor de R$    

459.204,43 (quatrocentos e cinquenta e nove mil duzentos e quatro reais e quarenta e três 

centavos) nas dotações indicadas na forma do anexo a este Decreto. 

 
Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) do cancelamento de dotações, todas 

indicadas na forma do anexo a este Decreto; o valor de R$ 167.734,53 (cento e sessenta e 

sete mil setecentos e trinta e quatro reais e cinquenta e três centavos) do superávit financeiro 

de recursos vinculados e o valor de R$ 271.469,90 (duzentos e setenta e um mil quatrocentos 

e sessenta e nove reais e noventa centavos) do excesso de arrecadação das seguintes 

alíneas de receita: 

 

1.3.2.1.01.0.1.56.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL - 

ESCOLA TEMPO INTEGRAL 31588-5       R$ 1.000,00 

 

1.7.1.4.99.0.1.01.00.00.00.00 OUTRAS TRANSF. DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE - ESCOLA TEMPO INTEGRAL   R$ 31.719,90 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 

  

 

2.4.1.4.99.0.1.03.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E 

DE SUAS ENTIDADES - PRINCIPAL - MAPA CONVENIO 955660/2024  R$ 238.750,00 

 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 05 DE JULHO DE 2024. 

 

 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2024
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1933 - Decreto nº 65/2024 de 05/07/2024 Nº AnoEscopo

Autorização: 1744 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 966 2023

Despesa
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo
Suplementar Anulação de Dotações 20.000,00 20.000,00

05
05.001

12.365.1202.2027
3.3.90.30.00.00

1840 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB
MATERIAL DE CONSUMO
Manutenção Centros de Educação Inf antil Creche - Outros Recursos
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 20.000,00Acréscimo

Abertura

05
05.001

12.361.1201.2022
3.1.90.13.00.00

1490 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Manutenção e Desenv olv imento Ensino Fundamental - Outros 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura
20.000,00

Suplementar Excesso de Arrecadação

05
05.001

12.365.1202.2027
3.3.90.30.00.00

1841 00143 Transf erências de Outros Programas - Escola Tempo Integral Lei 
MATERIAL DE CONSUMO
Manutenção Centros de Educação Inf antil Creche - Outros Recursos
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

05
05.001

12.365.1202.2027
3.3.90.30.00.00

1841 00143 Transf erências de Outros Programas - Escola Tempo Integral Lei 
MATERIAL DE CONSUMO
Manutenção Centros de Educação Inf antil Creche - Outros Recursos
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 31.719,90Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

09
09.001

20.606.2001.2065
4.4.90.52.00.00

4412 00845 Emendas Indiv iduais Impositiv as - transf erência especial - (Inciso I 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Apoio ao Produtor Rural
DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 238.750,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Suplementar Superáv it Financeiro

05
05.001

12.365.1202.2027
3.3.90.30.00.00

1841 00143 Transf erências de Outros Programas - Escola Tempo Integral Lei 
MATERIAL DE CONSUMO
Manutenção Centros de Educação Inf antil Creche - Outros Recursos
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 11.334,53Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

07
07.002

08.244.0801.2054
3.3.90.30.00.00

3721 00833 Emendas Indiv iduais Impositiv as - transf erência especial - (Inciso I 
MATERIAL DE CONSUMO
Apoio a População Carente
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 141.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

09
09.002

18.541.1801.2071
4.4.90.52.00.00

4721 00836 Transf erências Voluntárias Públicas Federais Conv ênio Caixa/Itaipu  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Ativ idades de Preserv ação Ambiental
DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 15.400,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Excesso de Arrecadação
Excesso de Arrecadação
Superáv it Financeiro
Superáv it Financeiro

20.000,00
20.000,00

271.469,90
0,00

167.734,53
0,00

20.000,00
20.000,00

0,00
271.469,90

0,00
167.734,53

#
#
#
#

Acréscimo
Anulação
Acréscimo
Acréscimo
Acréscimo
Acréscimo

Emitido por: Administrador, na versão: 5535 a 09/07/2024 12:48:03

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2024/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de itens para o 
atendimento da Vigilância em Saúde, através da Secretaria Municipal de Saúde 
de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, em conformidade com as 
quantidades e especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I deste 
Edital. 

As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 23/07/2024. 
Autorização: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal. 

Informações sobre o pregão: O edital poderá ser obtido na página eletrônica do 
Banco do Brasil, disponibilizado no site www.licitacoes-e.com.br, no 
www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br, no PNCP ou na Comissão de Licitações, 
localizada no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, 
sito a Avenida Brasília, nº 551, fone: (46) 3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 09 de julho de 2024. 
ARMELINDO FLÁVIO DREHER 

Secretário de Administração 

 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 
EXTRATO DE 4º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
CONTRATO Nº: 099/2021/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: RADIO INTERNACIONAL FM 107.9 DE QUEDAS DO IGUAÇU LTDA – ME. 
OBJETO: CLÁUSULA PRIMEIRA – PRORROGAÇÃO DE PRAZO: FICA PRORROGADO O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 099/2021/PMEAI, FIRMADO EM 28 DE JUNHO DE 2021, OBJETIVANDO 
A CONTRATAÇÃO DE EMISSORA DE RÁDIO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MENSAIS DE 
DIVULGAÇÃO DE AVISOS, COMUNICADOS E DEMAIS MATÉRIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 047/2021/PMEAI, POR MAIS 12 (DOZE) MESES, OU SEJA, ATÉ A DATA DE 27 DE JUNHO DE 2025, 
E CONSEQUENTEMENTE O PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, POR IGUAL PERÍODO, CONFORME 
ARTIGO 57, INCISO II, DA LEI 8.666/93, EM RAZÃO DA NECESSIDADE DE CONTINUIDADE DOS 
SERVIÇOS PRESTADOS. CLÁUSULA SEGUNDA – SUSPENSÃO: DEVIDO AO PLEITO ELEITORAL QUE 
OCORRE NESTE ANO, NOS TERMOS DO ARTIGO 73, INCISO VI, ALÍNEA “B”, DA LEI Nº 9.504/97, FICA 
SUSPENSA A EXECUÇÃO DO CONTRATO ATÉ 06 DE OUTUBRO DE 2024. 
ASSINATURA: 27/06/2024. 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000 
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 

www.portobarreiro.pr.gov.br 
 

 
TERMO DE ERRA TA DE  L ICITAÇÃ O 

PREGÃO ELETR ÔNIC O  N.  °  20/2024-PMPB 
 

COMUNICAMOS aos interessados que houve alteração no Edital Pregão 
Eletrônico nº 20/2024, cujo objeto é a  AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS NOVOS, 
0 KM, TIPO SEDAN, COM RECURSOS ADVI NDOS DA RESOLUÇÃO SESA Nº 
1429/2023 - INCENTIVO FINANCEIRO DE INVESTIMENTO PARA O 
TRANSPORTE SANITÁRIO E CONTRAPARTIDA MUNICIPAL , 
especif icamente na descrição técnica.  Nova data de Abertura: dia 
23/07/2024 ás 08hs30min. Permanecem inalteradas as dem ais cláusulas 
do referido edital .  

Porto Barreiro, 09 de julho de 2024. 

EMANOEL VANDERLEI VOLFF 
Prefeito Municipal  

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

DECRETO Nº 104/2024. 
De 09 de julho de 2024. 

 

  

  EMENTA: Nomeia funcionário para ocupar cargo 

em comissão. 

 

 

 O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,  

 

 

 DECRETA:  

 

 Art. 1º Fica por este instrumento Nomeado o SRº. CLEITON DINIZO 

BIER, portador do RG nº  9.880.845-0, para o cargo de Diretor do 

Departamento de Meio Ambiente , a partir da presente data. 

 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publ icação.  

  

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 09 de julho de 2024. 

 

 

 

EMANOEL VANDERLEI VOLFF 
Prefeito Municipal  

 

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:64410412949

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLFF:64410412949 
Dados: 2024.07.09 09:02:46 
-03'00'

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

  MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 
CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

por to@por tobarre iro.pr.gov.br  

 

 

 
 

Município de Porto Barreiro. 
 

DECRETO Nº 105/2024 
De 09 de julho de 2024. 

  

 EMENTA: NOMEIA CONSELHO MUNICIPAL 

DA PESSOA IDOSA.  

 
 O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atr ibuições que lhe são conferidas 

por Lei,  

 

 DECRETA:  

 

Art.  1º. Fica por este instrumento  nomeado o CONSELHO MUNICIPAL DA 

PESSOA IDOSA para o biênio 2024/2026, assim const ituído:  

 

Presidente: Regina Pereira  
Vice –  Sergio Roberto Antunes  

1ª Secretaria: El isangela Roth  

2ª Secretaria: Joice Koltz Borcate 

 

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS 
 

Secretaria de Desenvolvimento e Ação  Social  
Titular: I janete Rosa Bier Moritz  

Suplente: Regina Pereira  

 

Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Debora Ribeiro Ferreira  

Suplente: Oel iton Douglas Viau  

 

Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Henrique Wedderhoff  Herrmann  

Suplente: El izangela Roth  Joaquim 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

  MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 
CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

por to@por tobarre iro.pr.gov.br  

 

 

 
 

Município de Porto Barreiro. 
 

 
Secretaria Municipal de Finanças  
Titular: Gustavo Jose Schrader  

Suplente: Joice Koltz Borcate  

 

REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS 
 

CMDR –  Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural  
Titular: Sergio Roberto Antunes  

Suplente: Zi lmar Daniel Lorete  

 

IGREJAS 
Titular: Franciele Nogueira Gonçalves de Souza  

Suplente:  Grasimelia Matias de Oliveira  

 

CLUBE DE MÃES 
Titular: Ivone Pigatto dos Santos  

Suplente: Vi lma  

 

CLUBE DA TERCEIRA IDADE  
Titular: Teresa Santin  

Suplente: Delir  Bortoluzzi  

 
 
 Art.  2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publ icação.  

   

 Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 09 de julho de 2024. 

 

 

     

EMANOEL VANDERLEI VOLFF 
Prefeito Municipal  

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:64410412949

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLFF:64410412949 
Dados: 2024.07.09 14:05:05 
-03'00'

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

DECRETO Nº 106/2024. 
 De 09 de julho de 2024. 
 

  EMENTA: Abre Crédito Adicional 
Suplementar no orçamento do Município de 
Porto Barreiro-Pr, para o exercício 
financeiro de 2024. 

 

 O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de 

Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições  que lhe são 

conferidas por Lei,  

 

 RESOLVE:  

 Art. 1 º  Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no 

Orçamento Programa de 2024, no valor de R$ - 634.000,00 

(seiscentos e tr inta e quatro mil).  

Art. 2º  Os recursos necessários para cobertura do crédito 

adicional aberto em conformidade com artigo anterior, correrão a 

conta de Anulações de Dotações, conforme Relatório de Alteração 

Orçamentária em anexo, e que é parte integrante deste Decreto.  

Art. 3º  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação e produzirá efeito a part ir da data de sua promulgação.  

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 09 de julho de 2024. 

 

 

 

EMANOEL VANDERLEI VOLFF 
Prefeito Municipal  

 

 

 

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:64410412949

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLFF:64410412949 
Dados: 2024.07.09 
14:05:53 -03'00'

Município de Porto Barreiro - 2024
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1540 - Decreto nº 106/2024 de 09/07/2024 Nº AnoEscopo

Autorização: 928 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 736 2023
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Anulação de Dotações 634.000,00634.000,00Suplementar

Despesa
04

04.001
28.843.0004.2007

3.2.90.21.00.00
780 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO
ENCARGOS ESPECIAIS
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E TESOURARIA 
SECRETARIA DE FINANÇAS 554.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05
05.001

12.361.0005.2011
3.1.90.11.00.00

1200 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ENSINO FUNDAMENTAL - EXCETO FUNDEB
IMPOSTO E TRANSFERENCIAS CONSTITUICIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 100.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05
05.001

12.361.0005.2011
3.1.90.13.00.00

1230 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
ENSINO FUNDAMENTAL - EXCETO FUNDEB
IMPOSTO E TRANSFERENCIAS CONSTITUICIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 5.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05
05.001

12.361.0005.2011
3.1.91.13.00.00

1260 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
ENSINO FUNDAMENTAL - EXCETO FUNDEB
IMPOSTO E TRANSFERENCIAS CONSTITUICIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 10.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05
05.001

12.361.0005.2011
3.3.90.30.00.00

1300 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
ENSINO FUNDAMENTAL - EXCETO FUNDEB
IMPOSTO E TRANSFERENCIAS CONSTITUICIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 20.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05
05.001

12.365.0005.2014
3.1.90.11.00.00

1490 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
EDUCAÇÃO INFANTIL (PRE ESCOLA)
IMPOSTO E TRANSFERENCIAS CONSTITUICIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 10.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05
05.001

12.365.0005.2014
3.1.91.13.00.00

1550 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
EDUCAÇÃO INFANTIL (PRE ESCOLA)
IMPOSTO E TRANSFERENCIAS CONSTITUICIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 5.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05
05.001

12.365.0005.2016
3.1.90.11.00.00

1740 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)
IMPOSTO E TRANSFERENCIAS CONSTITUICIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 10.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

06
06.002

10.301.0006.2031
3.1.91.13.00.00

2470 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 30.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

06
06.002

10.301.0006.2031
3.3.90.14.00.00

2490 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
DIÁRIAS - CIVIL
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 80.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Emitido por: ROSINEI , na versão: 5535 a 09/07/2024 13:49:46

Município de Porto Barreiro - 2024
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:2

06
06.002

10.301.0006.2031
3.3.90.30.00.00

2500 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 50.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

06
06.002

10.301.0006.2031
3.3.90.30.00.00

2510 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
MATERIAL DE CONSUMO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 80.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

06
06.002

10.301.0006.2031
3.3.90.39.00.00

2560 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 80.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07
07.001

08.244.0007.2036
3.1.90.11.00.00

3190 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL 100.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07
07.002

08.243.0007.2037
3.1.90.13.00.00

3380 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
FUNDO MUNICIPAL DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL 40.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07
07.003

08.241.0008.2038
4.4.90.52.00.00

3670 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
FUNDO MUNCIPAL DA PESSOA IDOSA
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL 50.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07
07.004

08.244.0008.2039
4.4.90.51.00.00

3730 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OBRAS E INSTALAÇÕES
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL 34.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07
07.004

08.244.0008.2039
4.4.90.52.00.00

3750 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL 10.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações

634.000,00
634.000,00

634.000,00
634.000,00

Acréscimo
Anulação

Emitido por: ROSINEI , na versão: 5535 a 09/07/2024 13:49:46



3A QUARTA-FEIRA (10)
JULHO DE 2024 EDIÇÃO 4427PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 

 
Prefeitura municipal de 

PORTO 
BARREIRO 

 

Rua das Camélias, 900 – Centro - CEP 85.345-
000. 
CNPJ 01.591.618/0001-36 
Fone/Fax (042) 3661-1010 
por to@ porto ba rr e i ro . pr .g ov .b r  

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FINANCIAMENTO FINISA  

 
1º Termo Adit ivo ao Contrato de  Financiamento Nº 0612244-00, Objeto:  Contrato de 

Financiamento que entre si  fazem a Caixa Econômica Federal  e o  Municíp io de Porto 
Barre iro/PR dest inado ao apoio f inance iro  para despesas de Capita l ,  conforme Plano de  
Invest imento por meio do FINISA - Programa de Financiamento à Infraest rutura e ao 
Saneamento. MOTIVO: Alteração  no Anexo I I  do Contrato de Financiamento nº 0612244-
00, de 10/01/2023. Data de Assina tura:  20/06/2024. Nº de  Regist ro:  26679-001.  Data do 
Regist ro:  04/07/2024.  

  
Porto Barre iro/PR, 09 de ju lho de 2024.  

 
 
 

Emanoel Vanderle i  Volff  
Prefei to Municipal  

 

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:6441041
2949

Assinado de forma 
digital por EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:64410412949 
Dados: 2024.07.09 
09:42:42 -03'00'

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 
LEI Nº 759/2024 
De 09 de julho de 2024. 

 

EMENTA:  Dispõe sobre a denominação de 

Prédio Público do Centro de Referência 

Assistência Social -CRAS no município de 

Porto Barreiro-PR, e dá outras 

providências.  

 

A Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu, 

EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto Barreiro, 

Estado do Paraná, promulgo a seguinte  

 

LEI: 
 

Art. 1º - Fica denominado de “CRAS - Centro de Referência 

de Assistência Social Alvina Pereira da Silva” o prédio onde funciona o 

Centro de Referência de Assistência Social - CRAS, situado na Rua das 

Grevilhas, nº 793, CEP 85345-000, Porto Barreiro-PR. 

 

Art. 2º - O Poder Executivo Municipal, por seu órgão 

competente, providenciará a identif icação da mesma, com a 

denominação, mediante colocação de placa identif icativa, contendo os 

dizeres: “CRAS - Centro de Referência de Assistência Social Alvina 

Pereira da Silva”.  

 

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução da presente 

lei correrão por conta de verba orçamentária própria, integrante do 

Orçamento Municipal.  

 

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.  

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado 

do Paraná, em 09 de julho de 2024. 

 

 

 

   EMANOEL VANDERLEI VOLFF 
Prefeito Municipal 

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:6441041
2949

Assinado de forma 
digital por EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:64410412949 
Dados: 2024.07.09 
11:14:33 -03'00'

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 661-1010 

 

PORTARIA Nº. 035/2024 

De 08 de julho de 2024. 

 

 Ao Senhor Emanoel Vanderlei Volf f , Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei.  

 

 RESOLVE: 
 Nomear a KAREN ALINE RITTER MORAES, enfermeira, pa ra 

ocupar o cargo de COORDENADOR DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE do 

Município de Porto Barreiro.  Designar os Servidores Públicos Municipais, 

relacionados abaixo, para comporem a Equipe de Apoio da Vigi lância 

Sanitária:  

NOME CARGO 
Cintia Pires Nutricionista 

Marcio Baldin Agente administrativo 

Flavio Tercio Nielsen Dentista 

Oelitton Douglas Viau Agente administrativo 

Denacir Vidotti  Farmacêutica 

Elaine Moritz Agente de Endemias  

 

Revogam- se as disposições em contrário em especial no que se 

refere à Portaria Nº 011/2024. 

  

 Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 08 de julho de 2024. 

 
 

 
EMANOEL VANDERLEI VOLFF 

Prefeito Municipal  

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:64410412949

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLFF:64410412949 
Dados: 2024.07.09 09:06:35 
-03'00'

DECRETO Nº 051/2024 
   

SÚMULA: Dispõe sobre alteração nos valores da Bolsa 
Moradia, Alimentação e Transporte aos médicos 
participantes do Programa Mais Médicos para o Brasil 
no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde do 
município de Marquinho/Pr e estabelece outras 
providências.  

  
O SENHOR ELIO BOLZON JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO, ESTADO DO  
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, 
INCISO X DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL,   
  

CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 30 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014 DO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE, ALTERADA PELA PORTARIA Nº 300 DE 5 DE OUTUBRO DE 2017,  

   
CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL Nº 442 DE 07 DE MARÇO DE 2014, ALTERADA PELO 
DECRETO Nº 128 DE 17 DE OUTUBRO DE 2014, NO QUE SE REFERE À BOLSA MORADIA, 
ALIMENTAÇÃO E TRANSPORTE PARA OS MÉDICOS PARTICIPANTES DO PROGRAMA 
MAIS MÉDICOS PARA O BRASIL,  
   

RESOLVE 
   

Artigo 1° - ALTERAR os itens I e II do Artigo 3º da Lei Municipal nº 442 de 07 de março de 2014, 
passando a vigorar os seguintes valores:  
  
I - Para o auxílio moradia o valor de R$ 1.450,00 (mil quatrocentos e cinquenta reais);  
II - Para o auxílio alimentação o valor de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais);  
 
Artigo 2° - ALTERAR o § 1º do Artigo 3º da Lei Municipal nº 442 de 07 de março de 2014, que a 
partir deste Decreto passa a vigorar a seguinte redação:  
  
“ § 1º Será repassado à cada médico citado no caput deste artigo, o valor total mensal de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), referente ao item I e II do Artigo 1º, sendo permitido ao profissional fazer 
remanejamentos dos gastos efetuados entre moradia e alimentação, em conformidade com suas 
necessidades. ”  
  
Artigo 3° - O pagamento à cada médico citado no caput deste artigo, dar-se-á mensalmente, 
após completar o mês trabalhado no município.  
  
Artigo 4° - Este decreto entra em vigor na data de 01 de julho de 2024, revogando as disposições 
em contrário, especialmente os Decretos 128/2014 e 099/2023.  
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná em 04 de julho de 2024.   
 
 
  

ELIO BOLZON JUNIOR  
Prefeito Municipal  

  

 

              
                           

 

 

LEI Nº 951/2024 

SÚMULA: Dispõe sobre a fixação dos 
subsídios dos Vereadores do Município 
de Marquinho, Estado do Paraná para a 
Legislatura 2025/2028. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, POR SEUS 
REPRESENTANTES, APROVOU E O PREFEITO MUNICIPAL SR ELIO BOLZON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFEREM O ARTIGO 70 
INCISO III DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE: 

LEI 

Art. 1º. O subsídio mensal dos Vereadores de Marquinho, Estado do Paraná, para a 
legislatura 2025/2028 é fixado por esta Lei, observados os dispositivos constitucionais dos 
artigos 29, inc. VI, 29-A, inc. I, § 1º e 37, inc. X, XI. 

 
Art. 2º. Os Vereadores perceberão, na legislatura 2025/2028, o subsídio mensal de R$ 
5.500,00 (Cinco mil e quinhentos reais). 

 
Art. 3º.  O Presidente da Câmara de Vereadores, em razão da representação do Poder e 
pelas atribuições de gestão administrativa que lhe cabe, perceberá subsídio mensal no 
valor de R$ 6.325,00 (Seis mil, trezentos e vinte e cinco mil reais).  

 
Art. 4º. Os subsídios dos Vereadores, de que trata o artigo 2º, e o do Presidente da 
Câmara, fixado no artigo 3º desta Lei, serão reajustados, por meio de lei específica, na 
mesma data e no mesmo índice em que for procedida a revisão geral da remuneração dos 
servidores do município, conforme o inciso X, do artigo 37, da Constituição Federal, vedado 
qualquer aumento real.  

 
Parágrafo único. No primeiro ano de mandato, o índice revisional será proporcional ao 
número de meses transcorridos do início da legislatura até a sua concessão.  

 
Art. 5º. O subsídio mensal dos Vereadores será pago durante os recessos parlamentares, 
independentemente de convocação de sessões legislativas extraordinárias. 

 
Parágrafo Único. As sessões extraordinárias não serão indenizadas, nos termos do art. 
57, § 7°, da Constituição Federal e art. 77, do Regimento Interno.  

 
Art. 6º. O vereador que injustificadamente não comparecer à sessão ordinária, deixará de 
perceber o subsídio correspondente, sem prejuízo das demais penalidades previstas no 
Regimento Interno.  
 

 

              
                           

 

 

Art. 7º. Os vereadores farão jus, no mês de dezembro, ao recebimento do valor 
correspondente a 1(um) subsídio mensal, a título de gratificação natalina.  

 
§ 1º. A cada trinta dias de suspensão do exercício do mandato, salvo licença saúde, o 
Vereador terá descontado 1/12 (um doze avos) do valor da gratificação natalina.  

 
§ 2º. O suplente convocado terá direito a perceber 1/12 (um doze avos) do valor da 
gratificação natalina para cada 30 (trinta) dias de substituição, consecutivos ou não.  

 
Art. 8º. As despesas decorrentes desta Lei serão suportadas pelas dotações 
orçamentarias próprias consignadas no orçamento vigente, suplementada se necessário 
for. 

 
Art. 9º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos a partir de 1º 
de janeiro de 2025. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 04 de julho de 
2024. 

 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

              
                           

 

 

LEI Nº 952/2024 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no 
Orçamento do Exercício de 2024 e dá outras 
providências. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, POR SEUS 
REPRESENTANTES, APROVOU E O PREFEITO MUNICIPAL SR ELIO BOLZON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFEREM O ARTIGO 70 
INCISO III DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE: 

LEI 

Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional 
Especial, no Orçamento Geral do Município de Marquinho, no Exercício de 2024, até o valor 
de R$ 594.396,98 (Quinhentos e noventa e quatro mil, trezentos e noventa e seis reais, 
noventa e oito centavos) na seguinte dotação orçamentária: 
 
09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 
004– Departamento de Urbanismo 
15.451.0009-1064 – Convênio Federal Ministério das Cidades Nº 952774/2023 - 
Recapeamento Asfáltico Betuminoso a Quente - CBUQ 
4.4.90.51.00.00 – Obras e Equipamentos 
Valor: R$ 578.003,00 
Conta Despesa: 00958 
Fonte: 00958 
 
09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 
004– Departamento de Urbanismo 
15.451.0009-1064 – Convênio Federal Ministério das Cidades Nº 952774/2023 - 
Recapeamento Asfáltico Betuminoso a Quente - CBUQ 
4.4.90.51.00.00 – Obras e Equipamentos 
Valor: R$ 16.393,98 
Conta Despesa: 00951 
Fonte: 0000 (Livre) 
 
TOTAL ------------------------------------------------------------------------------------------ R$ 594.396,98 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como 
recursos o excesso de arrecadação e cancelamento de dotação conforme demonstrado 
logo abaixo:  
 
 
 
 
 
 

 

              
                           

 

 

 
EXCESSO ARRECADAÇÃO: 
 
2.4.1.4.99.01.06.00.00.00.00 

Convênio Federal Ministério das Cidades 
Nº 952774/2023 - Recapeamento Asfáltico 
Betuminoso a Quente - CBUQ 

 
R$ 578.003,00 

 
CANCELAMENTO DE DOTAÇÃO: 
09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 
004– Departamento de Urbanismo 
15.451.0009-2050 – Manutenção do Departamento de Urbanismo 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Valor: R$ 16.393,98 
Conta Despesa: 02960 
Fonte: 00000 (Livre) 
 
TOTAL ------------------------------------------------------------------------------------------ R$ 594.396,98 
 
Artigo3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 05 de julho de 
2024. 

 

 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 



4A QUARTA-FEIRA (10)
JULHO DE 2024 EDIÇÃO 4427PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 

                     MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU 
                                                                          Estado do Paraná 
                                                                                  CNPJ/MF Nº 76.205.962/0001-49  

 

                                                              GESTÃO 2021 - 2024 
 

Rua Juazeiro, 1065 - Centro – Fone: (46) 3532-8200 - Fax: (46) 3532-8233- Cep: 85.460-000 - Quedas do Iguaçu - Estado do Paraná 
Web Site: www.quedasdoiguaçu.pr.gov.br 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 008/2024/PMQI 

 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de empreitada global de Reforma da Escola 
Municipal Santos Dumont-CAIC, na cidade de Quedas do Iguaçu, estado do Paraná, de acordo 
com as condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Todas 
as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão, 
obrigatoriamente, o horário de Brasília – DF 

INÍCIO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: ás 08:00 horas do dia 11 de julho de 2024.  
 RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: ás 08:59 hrs/min do dia 25 de julho de 2024. 
ABERTURA DA SEÇÃO PÚBLICA: ás 09:00 horas do dia 25 de julho de 2024. 
INÍCIO DA SEÇÃO DE DISPUTA: ás 09:00 horas do dia 25 de julho de 2024. 

NA PLATAFORMA DA BOLSA NACIONAL DE COMPRAS www.bnc.org.br.   CONCORRÊNCIA, 
na forma Eletrônica, sob regime de empreitada por preço global por lote, tipo menor preço, a 
preços fixos e sem reajuste da seguinte forma: 

Nº 
lote 

Descrição do objeto Unid. 
medida 

Quanti- 
dade 

Prazo 
execução 

 
 
01 

Execução de empreitada global de Reforma da 
Escola Municipal Santos Dumont-CAIC, na 
cidade de Quedas do Iguaçu, estado do 
Paraná, de acordo com as condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste 
Edital e seus anexos. 
Local Coord,: 25°27’10.8” S 52°53’57,7 W 

 
 
M² 

   
 
257,88 

 
 
180 dias 

Valor Global do Lote R$ 178.325,22 
A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital, seus respectivos modelos, adendos e anexos, 
poderá ser obtida no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, sítio eletrônico na 
Plataforma da Bolsa Nacional de Compras (https://bnc.org.br/), informações adicionais 
dúvidas e pedidos de esclarecimento poderão ser apresentados ao Agente de Contratações, 
por meio da Plataforma. 
 

 
Quedas do Iguaçu, 05 de julho de 2024. 

 
 
 

ELCIO JAIME DA LUZ 
Prefeito municipal 

 
CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente 
Coronel Vivida – Pr 
EDITAL Nº 15/2024 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 
Município de Coronel Vivida, no uso de suas atribuições, conforme 
preconiza a Lei Federal nº 8.069/90 - Estatuto da Criança e do 
Adolescente, e a Lei Municipal nº. 2573/2014. 
RESOLVE 
Art. 1º - CONVOCAR, a Conselheira Tutelar Edna Aparecida de Souza – 
6º colocada Suplente, para assumir o Cargo de Conselheiro Tutelar 
suplente no período de 10 de julho de 2024 até a data em que o 
conselheiro titular esteja desincompatibilizado.  
Caso a conselheira Edna não assuma o cargo até às 12h00 (meio dia) do 
dia 10 de julho de 2024, o CMDCA decide por: 
Art. 2º - CONVOCAR, a Conselheira Tutelar Cleonice Henrique de 
Ramos – 7º colocada Suplente, para assumir o Cargo de Conselheira 
Tutelar suplente no período de 10 de julho de 2024 até a data em que o 
conselheiro titular esteja desincompatibilizado. 
 A vacância se dá em virtude da desincompatilização do conselheiro titular, 
Eder Petkovicz.  
Coronel Vivida, em 09 de julho de 2024. 
Emerson Pizzi 
Presidente do CMDCA  

 
  MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
Aditivo nº 02 ao Contrato n° 82/2022 – Pregão Eletrônico nº 35/2022 – Contratante: Município de Coronel 
Vivida juntamente com o Fundo Municipal de Saúde. Contratada: CLINICA REUMATOLOGICA DR. GLENIO 
GUTJAHR LTDA, CNPJ sob n.º 25.130.165/0001-09 Prorroga-se a vigência do contrato por mais 12 meses, 
13 de junho de 2024 a 12 de junho de 2025. O valor mensal permanece inalterado, ou seja, R$ 7.885,00, 
totalizando a quantia de R$ 94.620,00. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 06 de 
junho de 2024. Anderson Manique Barreto, Prefeito.  

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
CONVOCAÇÃO PRÓXIMAS CLASSIFICADAS-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024 

Considerando o cancelamento da Ata de Registro de Preços nº 14/2024 firmada com a empresa 
SOLUÇÕES PINTURAS VIÁRIAS LTDA, justificando ser o valor ser inexequível para a empresa; 
Considerando que não houve adesão ao cadastro de reserva para nenhum dos lotes deste Pregão, 
conforme estabelecido no item 17 do edital; Considerando o interesse em adquirir futuramente os 
produtos e serviços constantes dos lotes 1, 2 e 5 e conforme previsto na cláusula segunda do termo 
de cancelamento da Ata de Registro de Preços nº 14/2024; FICAM, CONVOCADAS AS EMPRESAS 
REMANESCENTES de acordo com o disposto no Art. 70, inciso II (A pedido do fornecedor, 
decorrente de caso fortuito ou força maior desde que devidamente comprovados, justificados e 
aceitos pelo gerenciador) junto do Decreto Municipal nº 8.266/2023, conforme segue: LOTE 01: 2 
SUL SINALIZAÇÕES LTDA, 3 PELENZ SINALIZAÇOES LTDA,  4 TOTTAL SINALIZAÇÃO LTDA, 5 
TINPAVI INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS LTDA, 6 LUCAS MELLO DE OLIVEIRA LTDA, 7 
SINCO SINALIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO IND. E COM. LTDA,  8 LIFE CLEAN COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA, 9 SINAL CITY SINALIZAÇÃO LTDA EPP, 10 INCOVIA IND. E COM. 
SINALIZAÇÃO VIÁRIA E SEG. LTDA. LOTE 02: 2 SUL SINALIZAÇÕES LTDA, 3 PELENZ 
SINALIZAÇOES LTDA, 4 TOTTAL SINALIZAÇÃO LTDA, 5 LUCAS MELLO DE OLIVEIRA LTDA, 6 
SINCO SINALIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO IND. E COM. LTDA, 7 LIFE CLEAN COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA, 8 INCOVIA IND. E COM. SINALIZAÇÃO VIÁRIA E SEG. LTDA, 9 TINPAVI 
INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS LTDA, 10 SINAL CITY SINALIZAÇÃO LTDA EPP. LOTE 05: 2 
YELLOW PRINT COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA, 3 TOTTAL SINALIZAÇÃO LTDA, 4 SUL 
SINALIZAÇÕES LTDA, 5 PELENZ SINALIZAÇOES LTDA, 6 TINPAVI INDUSTRIA E COMERCIO DE 
TINTAS LTDA, 7 SINCO SINALIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO IND. E COM. LTDA, 8 BULLA 
SINALIZAÇÕES LTDA, 9 PALUDO SOLUÇÕES LTDA, 10 SINAL CITY SINALIZAÇÃO LTDA EPP, 11 
LUCAS MELLO DE OLIVEIRA LTDA. Considerando o art. 90 § 2º da Lei Federal nº 14.133/2021, o 
qual será utilizado por analogia, deverão ser convocados os remanescentes na ordem de 
classificação para celebração da ata com os saldos atuais, nas condições propostas pelo licitante 
vencedor, ou seja, nos mesmos preços do licitante vencedor. Na hipótese de nenhum dos licitantes 
aceitar o preço do vencedor, será analisado o próximo preço classificado. Como se trata de um 
pregão eletrônico, fica agendada a sessão pública para negociação para o dia 12 de julho de 2024, 
as 13h30min, através do sistema BNC. Coronel Vivida, 08 de julho de 2024. Anderson Manique 
Barreto, Prefeito. 
 
 

 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 
Aditivo n° 01 – Ata de Registro de Preços nº 22/2024 – Pregão Eletrônico nº 05/2024. Contratante: 
MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR - Detentora: ANA CLAUDIA RIBEIRO LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 
36.086.266/0001-46. Considerando a solicitação da detentora, fica de comum acordo entre as partes, 
concedido o reequilíbrio econômico financeiro para os lotes 28, 29, 57, 58, 79, 80, 93, 94 e 133, a partir do 
dia 05 de julho de 2024. O valor total deste aditivo é de R$ 120.994,45.  Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas. Coronel Vivida, 05 de julho de 2024. Anderson Manique Barreto. Prefeito. 
 

 
INSTITUTO PARANAENSE DE 

DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - 
FUNDEPAR  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 808/2024 – GMS/FUNDEPAR 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90808/2024 – PNCP - UASG 929906  
PROTOCOLO Nº 21.850.290-3. OBJETO: Registro de Preços, por um período 
de 1 ano, podendo ser prorrogado por igual período, desde que comprovado o 
preço vantajoso, para futura e eventual contratação de empresa especializada 
em serviços de engenharia para execução de sondagens à percussão (SPT) de 
solos e ensaios de percolação em diversas unidades escolares nos municípios 
do Estado do Paraná, divididos em 10 (dez) lotes, definidos com base na 
proximidade dos municípios e nos respectivos Núcleos Regionais de Educação, 
do Estado do Paraná. VALOR MÁXIMO: R$ 5.209.976,10 (cinco milhões, 
duzentos e nove mil, novecentos e setenta e seis reais e dez centavos). DATA 
E HORÁRIO DA DISPUTA: 27 de julho de 2024, às 08:30 (oito horas e trinta 
minutos). MODO DE PARTICIPAÇÃO: por meio do sistema eletrônico de 
licitações do Governo Federal - compras.gov. O endereço eletrônico para 
recebimento e abertura de propostas é o https://www.gov.br/compras 
CONSULTA DO EDITAL E ANEXOS: O Edital está disponível na internet, nas 
páginas do Portal Nacional de Contratações Públicas https://pncp.gov.br e 
www.comprasparana.pr.gov.br INFORMAÇÕES: (41) 2117-8288 ou (41) 2117-
8286. DATA: 05/07/2024. Comissão de Contratação. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 

Estado do Paraná 
Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42) 3618-1122    

http://www.virmond.pr.gov.br 
================= GABINETE DO PREFEITO ==================== 

 

ERRATA 

No Jornal Correio do Povo do Paraná edição 4426 de 09 de julho de 2024, página 
09, onde está publicado o DECRETO 084/2024: 

                                                                           

Onde lê-se:   
 

Artigo 1.º - Nomear o Sr. DANIEL VITOR KUDELSKI, Portador do RG 14.209.675-
7 e inscrito no CPF 113.426.859-97, para ocupar o cargo em Provimento Comissionado 
de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA. 

 
Leia-se: 

 
Artigo 1.º - Nomear o Sr. DANIEL VICTOR KUDELSKI, Portador do RG 14.209.675-
7 e inscrito no CPF 113.426.859-97, para ocupar o cargo em Provimento Comissionado 
de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA. 

 
 
Virmond, 09 de julho Artigo 1.º - Nomear o Sr. DANIEL VITOR KUDELSKI, Portador 

do RG 14.209.675-7 e inscrito no CPF 113.426.859-97, para ocupar o cargo em 
Provimento Comissionado de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA. de 2024.                  

 

 

NEIMAR GRANOSKI 

PREFEITO MUNICIPAL. 

 


